1

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ

 КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

06.03.2023 года                                 №    05-03-01                               г. Кодинск

«Об утверждении отчета о результатах

контрольного мероприятия»

В целях реализации статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,

руководствуясь статьѐй 15 Положения о районной ревизионной комиссии,

утвержденного решением Кежемского районного Совета депутатов от 14.09.2012

года № 29-176, и на основании акта № 52 от 21.02. 2023 года.

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить отчет о результатах контрольного мероприятия «Анализ

исполнения межбюджетных трансфертов, направленных бюджету

муниципального образования Недокурский сельсовет в 2022 году» согласно

приложению.

2. Инспектору (Поповой Ю.А.) обеспечить его размещение на сайте

муниципального образования Кежемский район (вкладка «Ревизионная комиссия

Кежемского района») в семидневный срок со дня утверждения.

3.       Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Председатель

Ревизионной комиссии Кежемского района                                                   Л.В. Греб

2

                                                               приложение

к приказу Ревизионной комиссии

Кежемского района

от 06.03.2023 года № 05-03-01

ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ

о результатах контрольного мероприятия

«Анализ исполнения межбюджетных трансфертов, направленных бюджету

муниципального образования Недокурский сельсовет в 2022 году»

1. Основание: пункт 2.7 Плана работы Ревизионной комиссии Кежемского

района на 2023 год, утвержденного приказом председателя Ревизионной комиссии от

16.12.2022 года № 05-01-05, ст. 268.1 Бюджетного кодекса РФ, СФК № 1 (Стандарт

внешнего муниципального финансового контроля) «Общие правила проведения

контрольного мероприятия», утвержденный приказом Ревизионной комиссии

Кежемского района от 19.10.2017 № 05-01-02, ст. 12 Положения о районной

ревизионной комиссии.

2.Предмет мероприятия:

деятельность органов местного самоуправления  муниципального образования

Недокурский сельсовет по использованию межбюджетных трансфертов из районного

бюджета и соблюдению условий получения межбюджетных трансфертов.

          3.Объект мероприятия: Администрация Недокурского сельсовета Кежемского

района.

 4.Сроки проведения мероприятия: с 18.01.2023 по 21.02.2023 года.

5. Цели контрольного мероприятия:

- проверка законности и эффективности использования средств районного

бюджета, направленных в 2022 году в форме межбюджетных трансфертов;

- соблюдение условий получения и использования межбюджетных трансфертов.

6. Проверяемый период деятельности: 2022 год.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования,

планирования и использования бюджетных средств и деятельности объекта

проверки.

Недокурский сельсовет (далее сельсовет) является в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» самостоятельным

муниципальным образованием, находящимся в границах Кежемского района

Красноярского края, местное самоуправление в котором осуществляется в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными

законами, Уставом и законами Красноярского края и Уставом Недокурского

сельсовета.

Административным центром сельсовета является п. Недокура.

Местное самоуправление осуществляется:

непосредственно населением через референдумы, выборы, собрания жителей,

иные формы в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

(далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), а также другие формы непосредственной

демократии, не противоречащие Конституции Российской Федерации, федеральным

законам, законам Красноярского края;

органами местного самоуправления.

http://zakon.scli.ru/
http://zakon.scli.ru/
http://zakon.scli.ru/

3

В соответствии со статьями 14, 14,1 Федерального закона № 131-ФЗ в статье 7

Устава Недокурского сельсовета определены вопросы местного значения сельсовета, к

которым относятся:

 составление и рассмотрение проекта бюджета сельсовета, утверждение и

исполнение бюджета сельсовета, осуществление контроля за его исполнением,

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета сельсовета;

 установление, изменение и отмена местных налогов и сборов сельсовета;

 владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в

муниципальной собственности сельсовета;

 обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

населенных пунктов сельсовета;

 создание условий для обеспечения жителей сельсовета услугами связи,

общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

 создание условий для организации досуга и обеспечения жителей

сельсовета услугами организаций культуры;

 обеспечение условий для развития на территории сельсовета физической

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельсовета;

 утверждение правил благоустройства территории сельсовета,

устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые

дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему

виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ

по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия

собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве

прилегающих территорий; организация благоустройства территории сельсовета

(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых

архитектурных форм);

 организация в границах сельсовета электро-, тепло-, газо- и

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

 дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов сельсовета и обеспечение безопасности

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за

сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных

пунктов сельсовета, а также осуществление иных полномочий в области

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в

соответствии с законодательством Российской Федерации;

 обеспечение проживающих в сельсовете и нуждающихся в жилых

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства

и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного

строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных

полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным

законодательством;

 участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма

в границах сельсовета;

 участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций в границах сельсовета;

4

 создание условий для массового отдыха жителей сельсовета.

Статьей 7.1. Устава сельсовета определены права органов местного

самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного

значения поселений.

Органы местного самоуправления сельсовета, входящего в состав

муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного

самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части

полномочий по решению вопросов местного значения, за счет межбюджетных

трансфертов, предоставляемых  из бюджета сельсовета в бюджет муниципального

района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Соглашения о передаче полномочий между муниципальными образованиями

заключаются главой сельсовета при условии его предварительного одобрения

сельским Советом.

В силу пункта 1 статьи 28 Устава сельсовета Администрация сельсовета (далее

– администрация) является исполнительно - распорядительным органом местного

самоуправления.

Деятельностью администрации руководит на основе единоначалия глава

администрации сельсовета. Полномочия Главы администрации исполняет Глава

сельсовета.

Администрация подотчетна сельскому Совету депутатов.

Администрация Недокурского сельсовета обладает правами юридического

лица, имеет печать со своим наименованием, штампы, бланки и счета, открываемые в

соответствии с федеральным законодательство.

Администрация Недокурского сельсовета является главным распорядителем

средств бюджета Недокурского сельсовета,  предусмотренных на содержание

Администрации Недокурского сельсовета и реализацию возложенных на нее

полномочий.

Компетенция администрации определена статьей 30 Устава сельсовета:

 разрабатывает и исполняет бюджет сельсовета;

 осуществляет от имени сельсовета в соответствии с решениями Совета

депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной

собственностью сельсовета;

 разрабатывает и выполняет планы и программы развития сельсовета;

 сдает в аренду муниципальное имущество;

 обеспечивает деятельность сельского Совета депутатов;

 Администрация сельсовета решает иные вопросы местного значения,

находящиеся в ведении сельсовета и не отнесенные действующим законодательством,

либо Уставом сельсовета к компетенции сельского Совета депутатов или главы

сельсовета, в рамках своих полномочий, предусмотренных действующим

законодательством;

 осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и

Уставом сельсовета, а также государственные полномочия, возложенные на нее

федеральными и краевыми законами.

 осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств при

исполнении бюджета сельсовета.

Администрация сельсовета осуществляет свою деятельность в соответствии с

федеральными законами, законами края и Уставом сельсовета и не может принимать

решений по вопросам, входящим в компетенцию других муниципальных образований,

а также органов государственной власти.

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/8f21b21c-a408-42c4-b9fe-a939b863c84a.html

5

Правовые акты по вопросам, указанным в п. 1 статьи 18 Устава сельсовета,

принимает глава сельсовета.

Полное наименование: Администрация Недокурского сельсовета Кежемского

района.

Сокращенное наименование: Администрация Недокурского сельсовета.

Основным видом деятельности объекта контроля является деятельность органов

местного самоуправления по управлению вопросами общего характера (ОКВЭД

84.11.3). Дополнительные виды деятельности не установлены.

Деятельность не лицензируется.

Юридический адрес и адрес фактического местонахождения: 663485,

Красноярский край, Кежемский район, п. Недокура, улица Супругов Самаль, д. 1

Номер телефона: 8 (39143) 2-44-10

ИНН 2420004202, КПП 242001001, ОКТМО 04624407.

Код организации в соответствии с реестром участников бюджетного процесса -

04300735.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

При исследовании фактических данных, документальных доказательств и иной

имеющейся информации по предмету контрольного мероприятия установлено

следующее.

Анализируя отчетные данные за 2022 год в части превышения численности и

предельного размера фонда оплаты труда сотрудников органа местного

самоуправления Администрации Недокурского сельсовета (за исключением

работников по охране, обслуживанию административных зданий и водителей) не

установлено.

Дата заключения Соглашения от 15.02.2022 № 7 «О передаче поселением

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

муниципальному района» в сфере водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения

между Администрацией Недокурского сельсовета и Администрацией Кежемского

района  не соответствует периоду утверждения объема  иных межбюджетных

трансфертов, выделяемых из бюджета поселения в районный бюджет.

 Администрацией Недокурского сельсовета допущены нарушения условий

Соглашения о передачи части полномочий  по решению вопросов местного значения в

части несоблюдения сроков перечисления средств иных межбюджетных трансфертов.

 Одной из сторон Соглашения допущены  нарушения условий Соглашения от

15.02.2022 № 7, в части  оплаты муниципального контракта, на цели не установленные

соглашением в связи, с чем возникают риски необоснованного  (неправомерного)

использования средств иных межбюджетных трансфертов.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что решением Кежемского

районного Совета депутатов от 07.12.2021 № 16-90 «О районном бюджете на 2022 год

и плановый период 2023-2024 годов, а именно приложением № 5 бюджетные

ассигнования целевой статьей 304 0048110 (Недокурский с/с) по виду расходов 120

«Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов»

распределены в меньшем объеме (72 089 рублей), что не соответствует объему иных

межбюджетных трансфертов, переданных муниципальным образованием Недокурский

сельсовет на расходы оплаты труда и расходы, связанные с начислениями на оплату

труда работников, исполняющих переданные полномочия (122 109,64 рублей).

Таким образом, возникают риски нарушения адресности и целевого характера

бюджетных средств, так как   бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных

обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием

цели их использования.

6

9. Акт № 52 от 21.02.2023 года подписан руководителем объекта контрольного

мероприятия на результаты проверки без разногласий.

10. Выводы:

В ходе контрольного мероприятия выявлены недостатки и замечания по

вопросам контрольного мероприятия.

11. Предложения:

Направлены документы, содержащие разъяснения для проведения мероприятий,

направленных на устранение выявленных недостатков в ходе проведения

контрольного мероприятия «Анализ исполнения межбюджетных трансфертов,

направленных бюджету муниципального образования Недокурский сельсовет в 2022

году»:

в адрес администрации Недокурского сельсовета:

-представление от 06.03.2023 года № 01-02-01.

в адрес Администрации Кежемского района:

-представление от 06.03.2023 года № 01-02-02.

Председатель

Ревизионной комиссии Кежемского района                                         Греб Л. В.